ROYAUME DU MAROC

acaps

Autorité de Contréle des Assurances
et de la Prévoyance Sociale

FLUX TRIMESTRIELS RELATIFS AU 4éme TRIMESTRE 2018 (*)

Population : Entreprises d'assurances et de réassurance hors réassureurs exclusifs
Source : Etat D23 du quatrieme trimestre (exercices 2018 et 2017)
Unité : En millions de dirhams

T4-2017 T4-2018 Variation

. . . .- Primes émises nettes d'annulation 4 682,0 5002,4
Flux trimestriels des Opérations

Vie Prestations et frais payés 2 837,5 2 465,0
Charges d'acquisition 185,6 202,4

Primes émises nettes d'annulation 4730,3 5281,9
Flux trimestriels des Opérations

Non-Vie Prestations et frais payés 2 315,0 2513,0

Charges d'acquisition 516,9 511,2

Primes émises nettes d'annulation 9412,4 10 284,4

Flux trimestriels Total (Vie et Non
Vie) Prestations et frais payés 5152,5 4978,0

Charges d'acquisition 702,5 713,6

Produits des placements 1644,4 2 050,8
Flux trimestriels des Opérations

générales Charges des placements 138,2 297,5

Autres charges techniques d'exploitation 837,4 689,1
(*) Chiffres provisoires



ROYAUME DU MAROC

N

acaps

Autorité de Contréle des Assurances
et de la Prévoyance Sociale

Evolution des encours des placements affectés du secteur des assurances par poste a fin Décembre 2018 (*)

Population: Entreprises d'assurances et de réassurance hors réassureurs exclusifs
Source : Etat D23 du quatrieme trimestre (exercices 2018 et 2017)
Unité: En millions de dirhams

Valeur d'inventaire

Placements immobiliers
Actifs des taux
Titres cotés

Titres non cotés

Actions et parts des OPCVM détenant exclusivement des titres a
revenus fixes

Depots en comptes indisponibles

Reste du poste Obligations, Bons et Titres de créances
négociables

Actifs des actions
Actions cotées
Actions non cotées
Titre de participation
Actions et parts des autres OPCVM
Reste des actifs
Préts et effets assimilés
Placements affectés aux contrats en unité de compte
DepoOts aupres des cédantes

Autres placements

TOTAL 147 649,5 100,0% 156 872,0

(*) Chiffres provisoires

6 875,0
69 833,4
7 098,0
23 889,1
32 503,2

5830,7
512,4

66 495,3
32932,1
9116,6
4019,6
20 427,0
4445,8
1429,3
206,2
23,8

2785,9

Part

4,7%
47,3%
4,8%
16,2%
22,0%
3,9%
0,3%

45,0%
22,3%
6,2%
2,7%
13,8%
3,0%
1,0%
0,1%
0,0%

1,9%

Montant

7 786,9
74 600,7
6 580,4
26 347,1
35224,9

6 010,3
437,9

71978,9
34 185,9
9407,4
3927,6
24 457,9
2 505,5
1450,7
590,5
40,3

424,0

Fin Décembre-2017 Fin Décembre-2018

Montant

5,0%
47,6%
4,2%
16,8%
22,5%
3,8%
0,3%

45,9%
21,8%
6,0%
2,5%
15,6%
1,6%
0,9%
0,4%
0,0%
0,3%

100,0%

Variation

13,3%
6,8%
-7,3%
10,3%
8,4%
3,1%
-14,5%

8,2%

3,8%

3,2%
-2,3%
19,7%
-43,6%

1,5%

186,4%

69,4%
-84,8%

6,2%

Structure des placements affectés a
fin Décembre - 2018

B Actifs des taux

Reste des actifs

M Actifs des actions

M Placements immobiliers



